

Số: 17/KH-CCQLCL

Yên Bái, ngày 15 tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tự kiểm tra tài chính, kế toán năm 2022

Căn cứ Quyết định 67/2004/QĐ-BTC ngày 13/8/2004 của Bộ trưởng bộ Tài chính về việc ban hành “Quy chế tự kiểm tra tài chính, kế toán tại các cơ quan, đơn vị có sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước.”

Quyết định số 379/QĐ-SNN ngày 15/11/2017 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Chi cục Quản lý Chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

Chi cục Quản lý Chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản xây dựng Kế hoạch tự kiểm tra tài chính, kế toán năm 2022 như sau:

1. Mục đích.

- Đánh giá tình hình triển khai chấp hành dự toán ngân sách năm 2022 tại đơn vị theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước, tình hình chấp hành công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của đơn vị.

- Xem xét sự chính xác, hợp pháp của các số liệu tài chính tại đơn vị, tình hình chấp hành cơ chế chính sách và quản lý các khoản thu, chi tài chính, quản lý và sử dụng tài sản, tiền vốn, sử dụng quỹ lương, quỹ thưởng, các quỹ của đơn vị.

- Phát hiện và chấn chỉnh kịp thời các sai phạm, áp dụng các biện pháp xử lý các sai phạm theo đúng thẩm quyền đã được phân cấp. Đồng thời tổ chức rút kinh nghiệm, đánh giá những tồn tại, tìm ra nguyên nhân và đưa ra phương hướng, biện pháp khắc phục nhằm tăng cường công tác quản lý tài chính, kế toán tại đơn vị.

2. Yêu cầu của công tác tự kiểm tra tài chính, kế toán.

- Công tác tự kiểm tra tài chính, kế toán phải đảm bảo thực hiện ngay trong quá trình thực thi nhiệm vụ quản lý của từng cán bộ, viên chức và phải đảm bảo tính thận trọng, nghiêm túc, trung thực và khách quan, đảm bảo tính phù hợp trong các hoàn cảnh khác nhau, không bị thiên lệch theo ý chí chủ quan của người kiểm tra.

- Những sai phạm đều phải được làm rõ, tìm ra nguyên nhân, quy trách nhiệm cụ thể đối với tổ chức, cá nhân mắc sai phạm.

- Sau đợt kiểm tra, bộ phận kiểm tra phải lập báo cáo kiểm tra. Báo cáo kiểm tra phải nêu từng bước của quá trình kiểm tra, nội dung và các phần hành

của công việc kiểm tra. Trong các báo cáo phải nêu ra những tồn tại và các kiến nghị sửa chữa, khắc phục.

3. Đối tượng kiểm tra.

Các bộ phận, các phòng chuyên môn, các cán bộ công chức được giao nhiệm vụ thực hiện, sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước trong năm 2022.

4. Thời gian kiểm tra. Trong năm 2022; Sau khi kết thúc năm ngân sách 2022 theo quy định.

5. Hình thức tự kiểm tra tài chính, kế toán.

- Tự kiểm tra thường xuyên: Tổ chức kiểm tra một cách thường xuyên các hoạt động kinh tế, tài chính, kế toán của đơn vị. Hình thức kiểm tra này để tăng cường tính tự giác của cán bộ, viên chức trong việc thực hiện nhiệm vụ của mình, đồng thời kịp thời phát hiện những sai phạm của các cá nhân, các khâu tổ chức công việc. Hình thức kiểm tra này nhằm mục đích tạo ra nề nếp, lề lối hoạt động của đơn vị

- Tự kiểm tra đột xuất: Công tác kiểm tra đột xuất được thực hiện theo mục đích và ý chí chủ quan của thủ trưởng đơn vị. Căn cứ vào các biến động có tính chất bất thường để ra quyết định kiểm tra làm rõ các vụ việc phù hợp với yêu cầu quản lý của đơn vị.

6. Nội dung thực hiện.

- Kiểm tra các khoản thu ngân sách, thu hoạt động của đơn vị;
- Kiểm tra các khoản chi ngân sách, chi khác của đơn vị;
- Kiểm tra việc quản lý và sử dụng tài sản cố định, công cụ dụng cụ;
- Kiểm tra việc quản lý sử dụng quỹ lương;
- Kiểm tra các quan hệ thanh toán;
- Kiểm tra việc quản lý và sử dụng các khoản vốn bằng tiền;
- Kiểm tra việc thực hiện quyết toán thu chi tài chính;
- Kiểm tra công tác đầu tư xây dựng cơ bản (nếu có).

7. Tổ chức thực hiện.

- Tổ chức quán triệt, phổ biến nội dung công tác tự kiểm tra tài chính, kế toán cho toàn thể cán bộ, công chức, người lao động trong đơn vị biết và thực hiện.

- Thành lập tổ kiểm tra với thành phần đủ năng lực, trình tự và phẩm chất để thực hiện công tác kiểm tra theo kế hoạch. Chỉ đạo thực hiện công tác tự kiểm tra thường xuyên, đột xuất. Xem xét và phê chuẩn các kết luận kiểm tra của bộ phận thực hiện kiểm tra, phê duyệt và đôn đốc thực hiện các biện pháp khắc phục những tồn tại được phát hiện trong quá trình kiểm tra. Xử lý các hành vi vi phạm của các bộ phận, cá nhân thuộc thẩm quyền của mình. Trường hợp phát hiện có những biểu hiện vi phạm pháp luật hoặc có dấu hiệu vi phạm

ng nghiêm trọng các nguyên tắc tài chính, kế toán cần báo cho cơ quan nhà nước có thẩm quyền tiến hành kiểm tra, thanh tra để làm rõ sự việc.

Giao phòng Hành chính - Tổng hợp chủ trì tham mưu tổ chức triển khai thực hiện, tập hợp tình hình và báo cáo kết quả kiểm tra, đề xuất các biện pháp giải quyết và trình thủ trưởng đơn vị xem xét và ra quyết định xử lý.

Trên đây là Kế hoạch tự kiểm tra tài chính, kế toán năm 2022 của Chi cục Quản lý Chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản./.

Nơi nhận:

- Sở NN và PTNT;
- Lãnh đạo Chi cục;
- Các Phòng HC-TH, Quản lý;
- Lưu: VT, HCTH.



Bùi Mạnh Hùng